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anb l§ do konie o ního kspJn
ia nakolik litfo IAtk dostalo s

mi správy : Mjit#l lovArny je
Nlmpfl má jfn nímeckA úlidníky
německé vifiety německé dopiy
t faktury Ji si vlak nemohu po
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tiníce rukou při prAci ulokoialo-vát- i

tento bohatý obchod a velký

pr&myftl Tyto ruce nebyly na5e
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Napadneli Č(hovÍ tedy uloliti

svůj kapitál jinak nel ve spořitel-
ně neb v 4proi6tnfch tAUtvriítb
listech hypoteční nebo tcinské ban- -

ay citu taa pjiajmu aby pro
břlh nikdo nevěděl Ie Í koupil

něj4ké akcie banky dráhy žele-tárn-

atd To j nAtor raprosto
falešný: není správno vhánět obe-

censtvo do nebetpečuého rejo
a nikdy nad jeho potenci

na spftsob pověstných burzovních

komptoárft ale je trovna Uk filešné
dělat s bursy strašáka

'
Vždyť následky naAl nepodníka-vost- i

našiho strachu přede vším

co nemá ten hrozny 4 proo úrok

sajištěn spatřujeme na všech kon

cích a při tom nám naši čilí kra-

jané německého kmene nánledky

ty dost živě přivádějí na oči! Ten-

to strach a ta nechuť k obchodům

podobným také savinily že nám

po 30 let postačila jedna banka a

že neexistuje nikdo ryte český ban-

kéř český směnárník kdežto ně

meckých bank bankéřů a směnár- -

niku je v české a slovanské Prate
b&h ví kolik! Tak se nevýbojnost
našeho kapitálu mstí i tuto Zůstá
váme všude a ve všem posadu

A dále: iiepodnikavost nechuť
k obchodu savinily také nesprávný
názor o povolání naší mládeže U

nás každý oteo myslí že jeho syn
musí býti doktor kněz neb úřad-n- ik

chemik v továrně již je člo

věk druhé třídy obchodníka by

nejraději neměli v rodině Ten

nž se "zkazil" poněvadž k obcho

du není důvěry a vážnosti A ko-

lik sbytečně vyházeného jmění ná

rodního by bylo zachováno kdyby
so bral na studie skutečně jen ten

kdo k tomu je povolán!

Kolník nebo malý živnostník

pošle svého syna do města aby
studoval spoří na něho syn sám

nio do 24 let (v nejlepším přípa

dě) nemá a pak když dostudoval
nemá teprv nio ani on ani otec

Kdyby místo gymnasií a vysokých
škol vyhledávala se učiliště ob

chodní mohli by mnozí ve 20 lo-

tech uživiti sebo a často podporo-
vat chudé rodiče Tak to alespoň

dělají u nás Němci (a najmě židé)

Český synek vystudoval píše a

poště ve dne v noci a konec konců

je ie dostane "prvního" 40 sl

Jeho spolužák s kvarty sátím šel k

obchodu % sátím co c k poštovní

praktikant živoií při trochu inteli

genci a píli je úplné saopatřen U

nás má platnost vtip: takový
státní úřadník nemá sice nio ale

má to jisté To jeto co u nás ot- -

hoduje Nepodnikavost všude bá
sefi před sebe menším risikem
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Hospodář není časopisem který
po přečtení te sahatuje nýbrž jest
litlem Htáiou cenu majícím Hady a

pokyny v Hospodáři budou právě
tak dobrými a včasnými sa 10 roků

jnko nyní Máme posud několik
ročníku Hospodáře s minulého roku
ročníku V a též ještě nějaký ročník
I Kdokolivěk s čtenářů by neměl

tyto ročníky může sobě opatřit! rá-

zem velké množství pouěení objed-nánír- a

sobě jednoho neb obou s nich
Ceua každého 1100

Ttž máme posud něco výtisků čí-

sel od počátku ročníku nynějšího a

přijímáme objednávky od čísla prv-
ního Kdo zašle $100 a budo si

přáli ročník běžící od tísla prvního
bude mu vyhověno th

Adresujte všechny zásilky jedno-
duše na: Hospodář Omaha Neb

Cvklon v St Louisů

Není v dějinách Ameriky případu
který by saznainenával tak velikou

rtrátu na životech i majetku cyklo
nem jako jest ona kteráž spftsobena
byla před nedávnem v St Louisů
V městě tom samém přes dvě stě lidí

zahynulo as tisíc bylo raněno a přes
$20000000 jmění sničeno Mezi

postiženými jest i mnoho našich
rodáků

Aby každý mohl si o tom pojem
učiniti zaopatřili jsme fotografické
pohledy na zříceniny tohoto cyklonu
kteréž mezi jinými obsahují též zří-

ceniny sokolská síně i katolického
kostela sv Jana a vůbeo nejsajfma-vějá-í

pohledy na spoustu spfisobenou
Celkem obsahuje sešit 43 plnostrán-kovýe- h

vyobrazení prodáváme je
za nepatrnou cenu

pouze 25 centů sešit

všem naším odběratelům Do Cech
zašlém seAit za 37 centů

Jelikož vyobrazení jsou snímky
fotografií jsou úplné věrné a sůsta
nou vždy sajímavou památkou na
hroznou tu událost Zašlete S5

centů v penězích neb kolkách a
obdržíte sešit obratem pošty thd

Pokrok Západu Omaha Nb
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Jk Ivfano seinam tento není
uploý} rjou ta latnamenAiiy
mtriM tAvody ale na druhé straně

vynhAiy uk4 pralské filiAlky ví

denských bank ficlil úhrnný roční
sisk sajislé pfrabuje milion st

A těchto nikolik podnik)) vydě-lúv- á

rok oo rok u nAn v ČchA 1

obrovské suny s nich! my nemA- -

m npjmenAlho ulitku politicky
pak na všechny strany škody Díl
niti těchto průmyslových i doprav
nich podniku jsou v ohromné své
většině národnosti české a jak so

jejich národrosti v těchto sávodech
vede je dostatečně soámo: na ná
rodnostní obranu těchto utlačova-

ných třídili jsme několik jednot
Z dvaceti milionu nemáme

my Čechové nic pranic Akcie
těchto podniku až na dva nebo tři
Jmou ve své ohromné vřtíině v ru
kou německých a sisk s nich mají
saso Němci Chceme li býti opti
misty tož řekneme že t něch ob- -
iohď dvacútý díl s&stává v rukou
aiich asi výnos Živnostenské ban

ky smíchovského pivovaru úvěrní

banky v Kolíně Českomoravské

továrny na stroje a pod Ale ve

liký ostatní obnos je pro nás stra
čen a devatenáct milionu odebátí s

Čech
A tu jsme úplně přehledli oukro

vary pojišťovny a podobné ústavy
poněvadž výroční výkaty nejsou
tak přístupny
Tuto narčtnutý obras musí saji-st- ó

učinili na každého s nás dojem
sdrcujfol Neúspěchy politické
jichž jsme se v posledních letech
dožili lio s velké části odvoditi s

příčin hospodářských s naší mate-
riální nicoty

Což je národ náš tak chudý že

si nechává každoročně před očima
ochátet sisky lak ohromné? Není

sajisté není Ale národ náě nikdy
nebyl hospodářsky správní veden
naíim lidem so vždy říkalo: Pra-

cuj a spoř a lid náS poslechl a nosil
své pěníte do spořitelen a sáložen
Toho jsme také docílili: naplnili
jsme spořitelny a sáložny pokud
naše táložoy vyhovují svému původ-
ně ideálnímu poslání o tom soudí
mnosí sávažní faktorové dost po-

chybovačně Co tedy máme se

svých peněs se svého bohatství?
Nio! Několik cukrovaru a pivovaru
a to je víechno

Všecek ostatní průmysl přene
cháváme každému kdo přijde ať

přijde s N3meo ať s Jíelgie třeba i
s Afriky Když cismeo takový se

usadí a bohatě vydělává pak je
posdě bycba honiti pak naříkáme:
Cisinci nám berou obchod (Vis
pražskou tram w ty!) Jedním slo-

vem nái kapitál je přilil málo vý-hoj-

Není viecko vykonáno

kdyl se odnáší každá siatka do

spořitelny na 3 a 4 proo Tím po

í
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co Jou platný vleebny námahy jo-
-

slanců a politiků co jsou vlebiiy
{'olilícké vymolrnestl platný kdyl

i - t a

se taato v iitnosti poaoume
dáváme pokořovali mu

sírne! Klát byl ntbo bude donucen

jiolnati s rtArodem česky ale pan
továrník K a Jeho lidé nikoliv A

pf moci neol? Je! ba le '! Vši-

chni páni němečtí továrníci a vel-

koobchodníci naučili so přes noc

česky když cítili že jim česká

konkurence ubírá pfidy pod noha-

mi! Namítne se nám snad že pře-

pínáme že se třizuje kdo co je
možno Ale jak! V poslodntch
letech zřídilo se ovšem několik

podniků pivovary a nejvýš cukro-

var To je vše a nic to neznamená

nio nedokazuje Cukrovamictvt

toho času národní jmění sajistó
nezvětší a padá ke všemu od roku

více a více do čitích rukou a pivo-

varu máme až dost A to ostatní?

Snad máme počítat za průmyslový
podnik národní lužkánu? Továrna

ta předně měla účel po výtce ná-

rodní a ani tento podnik nebyl
ustaven moderně Nehledě ani

k tomu že na sebrání malého kapi
tálu spotřebovalo se obromné su-

my agitace a národuího nadšení

továmé dán v čelo pán jenž nikdy

před tím o fabrikaci tužek se ani

neinteresovat a jenž měl o připravo-
vání zájem autipyrinu neb šumících

prášků 'mnohem větší a to právem

bylť farmacent Nechceme mu za-

jisté ublížit a zdařil li ho tento ex-

periment dobrá Ale ptáme se

je li toto jednání racionální a má li

to snad u interesentů podniku vzbu-

zovat důvěru?

Víme dobře že celé knihy po

dobných jercmíad nio nezlepší
Pro naše bídné hospodářské pomě-

ry je jen jediný lék a to je: práce!

Každý si musí být toho vědom že

hmotná otázka je jedna s nejdůle-

žitěji ích pro národ náš a že pokud
se i po této stránce nevspružfroe k

práci vydatné práci na základě

moderních vymožeností a pokroků

nedojdeme svých cílů

liudeli so u nás pracovat na

všech stranách přijde i pro věc

nutná důvěra a jen pak lze doufat

v zlepšení děsných poměru nyněj-
ších Pro nás platí moderní for-

mule jak ji naznačil jednou Gam-bet- u:

Práce stále jen práce a Ještě

práce! Uč

Nyní jest vhodná doba
ku koupi přeplavních lístku v písár
ně Durlingtonské dráhy — Všechny
inie — Pamatujte si číslo 1502 Far
nam ul Omaha 33-- 6

Předplácejte na 'Knihovnu
taVmerickou" ponte $100 ročně

meikih a rřídih co nám gcbAtf

Není ide rníeta abychom ino
v a jak již jinde vypnáno předvá
děli jednotlivé obrany tohoto vel

kého národní břichu Stačí kdy!
dnea řekneme ie celý velký pru

myel v Čechách a na Moravd je v ru

kou německých ie celý velkoob
chod je v rukou německých a lo

vieohoy dráhy jsou v rukou něme-

ckých Netřeba vylicovat politi-

cké náaledky těchto nedostatků

vidyť kaídý nunl potnat co to

inamenA když se v Šech dráh kte

ré probíhají kříž na kříž nafií vla-- tí

nepatří nim ani kilometr kaž-

dý má tolik poroiumřnf aby hí

vytvořil úsudek i děsného fakta
že se vňech tisíců a ti sic (i českých
dělníkQ kteří denně vjíždějí do

útrob temě nepracuje ani dost ne-

patrná íáít pro svého soukmenov
ce a srovná tak ví každý kolik s

těch velkých komínu které repre-

sentují vlastně bohatství semě pa-

tří nám A nyní přeo platí slovo

Uockleovo: dříve byla ta semě

oejbobatif kde příroda byla nej

dobrotivější nyní je to ta kde

člověk je nejíinníjSí Nebudeme

jak pravíme snová předvádět toto
naie vysvědčení chudoby jen jedna
věo chceme uvést i abychom nebyli
viněni se ikarohlídství a sbytečné
bo pessimismu

Sestavili jíme s bilancí (r 1806)
viecb větších veřejných sávodÁ

průmyslových a obchodních a čá-

stečně také a dopravních sumy Č-

istých výnosĎ Z dráh volili jsme
úmyslně jen ty které běží jen v

Čechách a vynechali jsme ostatní
dopravní podniky které s Čech

'tšrou každý rok miliony tisku do

Vído (jako e k statni dráhy vů-

bec společnost státních drah seve

rosápadní a pardabicko-liberec- ká

dráha) Ul


